

Szanowni Mieszkańcy**Gminy Radziejów i Miasta Radziejów**

Władze samorządowe Gminy Radziejów od 2011 roku podejmują różnego rodzaju czynności związane ze złożeniem odpadów niebezpiecznych w miejscowości Czołówku, na działce nr 11/17. Postępowanie administracyjne, które nadal nie zostało zakończone, prowadzi Starosta Radziejowski.

Przez pierwsze trzy lata interweniowaliśmy, zwracając się do różnych organów o pomoc w likwidacji składowiska odpadów i monitorując sprawę ustalenia winnych i ich ukarania. Domagaliśmy się, w szczególności od Starosty Radziejowskiego skrócenia procedur, prowadzących do wyegzekwowania usunięcia odpadów niebezpiecznych zgromadzonych w Czołówku, wskazywaliśmy na zagrożenia dla środowiska naturalnego oraz zdrowia i życia ludzi. W 2016 roku Starosta Radziejowski zaproponował władzom samorządu Gminy Radziejów przejęcie czynności likwidacyjnych, co spotkało się ze stanowczym protestem z naszej strony.

Opinia publiczna, a szczególnie mieszkańcy Gminy Radziejów, powinni dowiedzieć się o tym, że w ciągu wielu lat od wydania decyzji przez Starostę Radziejowskiego, zezwalającą na składowanie odpadów niebezpiecznych w Czołówku, wystosowaliśmy wiele pism do różnych organów państwowych i samorządowych w celu zlikwidowania składowiska odpadów. Przez cały ten okres nasza wspólnota samorządowa nie otrzymała od nikogo żadnej pomocy, a każdą prośbę o interwencję odrzucano, zasłaniając się albo brakiem kompetencji lub właściwości, albo po prostu brakiem możliwości prawnych. Stosowne pisma zostały także skierowane do Ministra Sprawiedliwości Pana Zbigniewa Ziobro, do Centralnego Biura Śledczego i do Prokuratury Okręgowej we Włocławku. Informowaliśmy na bieżąco o zmianach we władaniu działką w Czołówku i apelowaliśmy o interwencję. Niestety jedyną reakcją było odkładanie sprawy do czasu zakończenia śledztwa, które przedłużało się z miesiąca na miesiąc.

Na terenie naszej gminy przez cały czas znajdują się jednak odpady niebezpieczne i społeczeństwo lokalne słusznie kieruje swoje protesty oraz jest coraz bardziej zaniepokojone opieszałością w likwidacji powstałej przed 12 laty sytuacji. Nie zależy to jednak, wbrew głosom niektórych osób, ani od Wójta, ani od Rady Gminy Radziejów.

Pod koniec 2017 roku Wójt Gminy Radziejów zwrócił się o wszczęcie postępowania karnego w stosunku do ówczesnych użytkowników wieczystych działki nr 11/17 w Czołówku – P. L. i W. L. W styczniu 2018 roku uzyskaliśmy odpowiedź, że postępowanie wobec tych osób nie było prowadzone i nie ma podstaw do stawiania im zarzutów związanych ze sprawą odpadów niebezpiecznych. Z kolei na informację o zmianie po stronie użytkownika wieczystego Prokurator Rejonowy w Radziejowie zasugerował podjęcie czynności, mających na celu zaangażowanie nowego podmiotu w sprawie. Jednakże spółka NWO sp. z oo. w Warszawie, która kupiła użytkowanie wieczyste gruntu i nabyła budynek, w którym składowane są odpady, nie odbiera korespondencji, nie reaguje na pisma urzędowe, a jak wynika z poczynionych ustaleń pod adresem siedziby tej spółki mieści się jeszcze kilka innych firm. Można się zatem spodziewać, że dotychczasowi posiadacze działki i budynku sprzedali swoje prawo w jednym tylko celu jakim było uniknięcie dalszego kontaktu z przedmiotową sprawą.

Informuję Państwa, że jako Wójt Gminy Radziejów w ciągu ostatnich kilku lat podejmowałem wszelkie możliwe kroki, mające na celu likwidację problemu odpadów niebezpiecznych w Czołówku. Istnieją instrumenty umożliwiające likwidację omawianej kwestii, ale wymagają one znacznego wysiłku finansowego, a skala wydatków to co najmniej kilkanaście milionów złotych. Nie ma też możliwości pozyskania na ten cel środków zewnętrznych, ponieważ do tego konieczne jest spełnienie szeregu wymagań, którym nie jesteśmy w stanie sprostać. Odnosi się to w szczególności do potencjalnej, negatywnej opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, która nie wyrazi zgody na obciążenie budżetu gminnego ponad dopuszczalne normy, wyznaczone ograniczeniami zawartymi w ustawie o finansach publicznych. Nie to jest jednak sprawą zasadniczą. Nawet gdyby po naszej stronie zaistniała możliwość likwidacji odpadów w Czołówku, to nie jesteśmy podmiotem zobowiązanym/uprawnionym do przeprowadzenia tych działań, gdyż nie jesteśmy posiadaczem odpadów w rozumieniu ustawy o odpadach. Oznacza to, że nie do nas należy likwidacja spornego składowiska odpadów.

Szanowni Państwo!

Do tutejszego Urzędu Gminy wpłynęło pismo sygnowane ogólnym oznaczeniem autorów jako „mieszkańców gminy i miasta Radziejów”. W piśmie tym, datowanym 28.07.2023 roku, poddaje się w wątpliwość bezpieczeństwo, a co za tym idzie, celowość organizowania Dożynek Gminnych w Czołówku 10.09.2023 r. w pobliżu magazynu odpadów.

Pragnę zapewnić, że zagrożenie takie nie występuje, ponieważ organizator imprezy uzyskał pozytywne opinie wymagane przepisami prawa przed wydaniem decyzji zezwalającej na zorganizowanie imprezy masowej. Zarówno Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie, jak i Komendant Powiatowej Straży Pożarnej w Radziejowie i Komendant Powiatowej Policji w Radziejowie zgodnie uznali, iż nie ma przeszkód w przeprowadzeniu Dożynek Gminnych w Czołówku. Niezależnie od tego także ze strony Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Radziejowie zapewniona będzie dodatkowa ochrona w zakresie zdrowotnym. Zapewniona będzie także wymagana przez przepisy prawa dla imprezy masowej ochrona 15 osób z firmy ochroniarskiej. Pomoc zadeklarowali także strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej.

Wójt Gminy Radziejów, wychodząc naprzeciw niepokojom mieszkańców co do bliskości miejsca imprezy i magazynu z odpadami, zapewni też – niezależnie od ochrony osób biorących udział w imprezie, także dodatkową ochronę przed kontaktem z obiektem magazynowym, w którym znajdują się odpady, które – pomimo wskazanych opinii, nadal stanowią zagrożenie w razie ewentualnego pożaru. Będzie to polegało na całkowitej izolacji uczestników imprezy oraz osób trzecich od magazynu.

Dlatego też nie ma podstaw do rezygnacji ze zorganizowania Dożynek Gminnych w Czołówku, gmina Radziejów.

WOJT
dr Marek Szuszman